
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA N.° 5649/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0121/2014-MP/CPCÍVEL, datado de 
18/8/2014, protocolizado sob o nº 34286/2014, em 18/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 5º Procu-
rador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente da 3ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o afastamen-
to do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 20 a 
22/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5659/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista os termos do Ofício nº 027/2014/MP/15ªPJJC, de 4/8/2014, 
protocolizado sob o nº 32287/2014, em 5/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBORE-
MA para funcionar no Mutirão da Execução Penal do Conselho Nacional de 
Justiça – CNJ, realizado no Fórum Criminal da Capital, no período de 4 a 
9/8/2014, no horário de 8h as 16h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 5660/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista os termos do Ofício nº 241/2014-MP/COORD, de 5/8/2014, 
protocolizado sob o nº 32569/2014, em 5/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREI-
RE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador da Região Administrativa Tocantins – Sede Abaetetuba, durante o 
afastamento da titular, Drª. REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, no período 
de 7/8 a 5/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de setembro 
de 2014
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5661/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0120/2014-MP/CPCÍVEL, de 4/8/2014, 
protocolizado sob o nº 31906/2014, em 4/8/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 7º Procurador de Justiça 
Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
12º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO, no período de 6 a 8/8/2014.
II - DESIGNAR a Drª. MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO DOS SAN-
TOS, 14º Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 6º Procurador de Justiça Cível, durante 
o afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no pe-
ríodo de 6 a 8/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5662/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 075/2014-MP/CPJCRIM, de 31/7/2014, 
protocolizado sob o nº 32020/2014, de 4/8/2014,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 3º Procurador de 
Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 1º a 31/8/2014.
II - DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 2º Procurador de Justiça 
Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 11º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MI-
GUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 1º a 31/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de setembro 
de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 5663/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista os termos do Ofício nº 499/2014-MP/1ª PJ/DCF/DH, de 
4/8/2014, protocolizado sob o nº 31934/2014, em 4/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, Analista Ju-
rídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, secretariar o Grupo de Tra-
balho de Educação, reestruturado através da PORTARIA Nº 3000/2011-MP/
PGJ, de 13/7/2011, publicado no D.O.E. de 20/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de setembro 
de 2014
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 5766/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, 
inciso IX, alínea c, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 806/2014-MP/2ªPJ/DCF/DH, de 
25/8/2014, protocolizado sob o nº 35693/2014, em 26/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ e IONÁ 
SILVA DE SOUSA NUNES para, como representantes do Ministério Públi-
co, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Fórum Perinatal, vinculado à Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5818/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 088/2014-MP/CPJCRIM, de 29/8/2014, 
protocolizado sob o nº 36537/2014, de 1º/9/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, Promotor de 
Justiça convocado, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. ADELIO MENDES DOS SANTOS, no período de 1º a 30/9/2014.
II - II - DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Procurador de 
Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 9º Procurador de Jus-
tiça Criminal, durante o afastamento do Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, no período de 1º a 30/9/2014.
III - DESIGNAR a Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 15º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 10º Pro-
curador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Dra. ANA TEREZA 
DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, no período de 1º a 30/9/2014.
IV - DESIGNAR a Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 13º Procurador de 
Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, no 
período de 1º a 30/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 5819/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista os termos do Ofício nº 349/2014-PGJ/CAO-IJ, datado de 
25/8/2014, protocolizado sob nº 35707/2014, em 27/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE para 
compor o Grupo de Estudos e Trabalho intitulado “A Infância e Juventude e 
a Atuação do Ministério Público no Estado do Pará” instituído pela PORTA-


